



Solidarność

**ZAGŁĘBIA
MIEDZIOWEGO**

PISMO ZARZĄDU REGIONU ZAGŁĘBIE MIEDZIOWE NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”

Jan Paweł II - BŁOGOSŁAWIONYM

Umiłowany Ojciec Święty
Wdzięczni Panu Bogu
członkowie Regionu
Zagłębie Miedziowe NSZZ
„Solidarność” serdecznie
dziękują Waszej
Świątobliwości za ustalenie
terminu beatyfikacji Sługi
Bożego Jana Pawła II.
Twoja, Ojciec Święty,
decyzja mobilizuje nas do
dalszego wysiłku w pracy na
rzecz drugiego człowieka,
szczególnie w kontekście
nauczania Jana Pawła II
realizującego w życiu słowa
Świętego Pawła
„Jedni drugich brzemiona
noście”.

Bóg zapłać

Przewodniczący Zarządu Regionu

Zagłębie Miedziowe

NSZZ „Solidarność” Bogdan Orłowski

Stolica Apostolska ogłosiła, że beatyfikacja
Jana Pawła II odbędzie się 1 maja br.
Duchowy Ojciec „Solidarność” zaliczony
zostanie w poczet błogosławionych Kościoła.
Beatyfikacja odbędzie się w Watykanie,
a mszy beatyfikacyjnej przewodniczyć będzie
Benedykt XVI.

Zmarł Kozłowski Marek



Ostatnie pożegnanie Marka Kozłowskiego

Na cmentarzu w Suchym Lesie koło Poznania pożegnaliśmy Marka Kozłowskiego, pierwszego przewodniczącego rady miejskiej.

W uroczystościach pogrzebowych wzięło udział wielu legniczan. M.in. prezydent Tadeusz Krzakowski i przewodniczący rady miejskiej Ryszard Kępa. Marka Kozłowskiego żegnali również byli prezydenci Legnicy Edward Jaroszewicz i Tadeusz Pokrywka, byli i obecni działacze „Solidarności” – Wojciech Lica, Henryk Nazarczuk i Wojciech Obremski, a także prezydent Lubina Robert Raczynski i wójt Kunic Zdzisław Tęsa. W pogrzebie udział wzięli również byli senator Stanisław Obertaniec, radny pierwszej kadencji Korneliusz Okoń oraz znani badacze legnickiej historii, byli radni Franciszek Grzywacz i Maciej Juniszewski.

Marek Kozłowski – urbanista. Był działaczem opozycyjny NSZZ „Solidarność”. W latach 1990 – 1994 przewodniczący Rady Miejskiej w Legnicy.

Urodził się 24 marca 1951 r. w Kaliszu, absolwent Uniwersytetu Poznańskiego i Wrocławskiego (z 1975 roku) – kartograf. Ukończył studia podiplomowe na Politechnice Wrocławskiej z zakresu urbanistyki (1981). Od roku 1976 wykonywał zawód urbanisty.

W latach 1976 – 1984 zatrudniony był w Wojewódzkim Biurze Planowania Przestrzennego w Legnicy. Kolejne miejsca zatrudnienia to następujący prawny pierwszego miejsca pracy: latach 1984 – 2000 w Biurze Projektów Zagospodarowania Przestrzennego „Agloprojekt” w Legnicy, w latach 2000 – 2005 w „Agloprojekt” sp. z o.o. w Legnicy, a od 2004 r. w „Agloplan” Stanisław Obertaniec w Legnicy. W latach 1990 – 2005 był dyrektorem i prezesem tych firm.

Od 1980 r. był członkiem NSZZ „Solidarność”. W latach 1980-1981 był przewodniczącym Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” Wojewódzkiego Biura Planowania Przestrzennego w Legnicy oraz delegatem na zjazdy regionalne delegatów „Zagłębia Miedziowego” i Dolnego Śląska. W latach 1980-1982 redagował wydawnictwa związkowe, w tym „Solidarność Zagłębia Miedziowego”. Za działalność opozycyjną był internowany w Nysie (VIII - XI 1982). Był pomysłodawcą winiety gazety Solidarność Zagłębia Miedziowego. Uczestnik I Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ „Solidarność” w Gdańsku.

W latach 1990-1998 sprawował mandat radnego miejskiego Legnicy, był członkiem Komisji Gospodarki i Rozwoju Miasta, a także Komisji Ekologii, Zdrowia i Polityki Społecznej. W I kadencji Rady Miejskiej Legnicy powierzono mu funkcję przewodniczącego.

Za pracę zawodową i środowiskową otrzymał wiele nagród i odznaczeń. W 1977 r. otrzymał nagrodę Ministra AGTIOS: „Za wybitne osiągnięcia twórcze w przestrzennym kształtowaniu miast i wsi, ochronie środowiska oraz rozwoju techniki” I. Podobną nagrodę otrzymał również w 1982 r. - „Za wybitne osiągnięcia w przestrzennym kształtowaniu miast i wsi, ochronie środowiska, gospodarce komunalnej i mieszkaniowej za analizę uwarunkowań budowy Kopalni Węgla Brunatnego na złożu „Legnica”.

Został odznaczony srebrną odznaką „Zasłużony dla Gospodarki Przestrzennej i Komunalnej” (1988r.), odznaką „Zasłużony dla Legnicy” (1999) oraz Brązowym i Złotym Krzyżem Zasługi (1994, 2000).

W roku 1992 wybrany został przez czytelników „Gazety Legnickiej” - za działalność publiczną w grupie polityków i dysydentów - „Primus inter pares” 92”. Kapituła MDK „Harczerz” w 1993 r. odznaczyła go „Sercem za serce”.

Był żonaty. Żona Barbara (z d. Wilk). Miał dwie córki: Aleksandrę (urbanistka) i Justynę (grafik komputerowy) oraz wnuka Kubę.

Marek Kozłowski zmarł 7 stycznia 2011 w Poznaniu.

Tekst wg książki

„LEGNICZANIE znani-slawni-zasluzeni”
Jana Stanisława Smalewskiego



MOPS zwolnił szefową Solidarności

Katarzyna Wojtkowska przewodnicząca Solidarności w legnickim MOPS została dyscyplinarnie zwolniona z pracy.

Wojtkowska, która jest pracownikiem socjalnym, od 17 listopada przebywa na zwolnieniu lekarskim. Tego właśnie dnia, zdaniem dyrekcji miała opuścić stanowisko pracy bez zgody przełożonego.

- Poszłam do lekarza, co odnotowałam w książce wyjść. Bezpośredniej przełożonej nie było akurat na terenie placówki. Mam na ten dzień lekarskie zwolnienie – tłumaczy Katarzyna Wojtkowska, która na czele związku w legnickiej pomocy społecznej stoi od czterech lat.

- To bardzo naciągany zarzut, na pewno nie kwalifikujący się do zwolnienia dyscyplinarnego. Nazwałbym go nawet bzdurnym – ocenia Jerzy Morawski, wiceprzewodniczący Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ Solidarność.

Dyrektor Konopski zarzuca Wojtkowskiej, że będąc na zwolnieniu lekarskim odwiedziła budynek MOPS przy ul. Chojnowskiej i rozdawała w nim swoje ulotki wyborcze.

- Moje zwolnienie lekarskie nie wyklucza poruszania się po mieście. Odwiedziłam koleżanki z pracy, które mnie poprosi-



ły o ulotki. Tylko im je zanosłam. Żadnej agitacji nie prowadziłam.

- Przewodnicząca Wojtkowska jest niewygodną osobą dla dyrekcji i władz miasta. Przypomnę, że

to z jej inicjatywy pracownicy MOPS otrzymali 300 złotych podwyżki. Naraziła się też zorganizowaniu głośnego protestu „ciuchowego”, gdy dyrekcja nie chciała pracownikom socjalnym refundować kosztów prania odzieży. Czare goryczy przelał jej start w wyborach do rady miejskiej z konkurencyjnej wobec prezidenta listy – mówi Morawski.

Związkowcy z MOPS-u zgody na zwolnienie swojej szefowej nie wyrazili, mimo tego Konopski wręczył Wojtkowskiej „dyscyplinarkę”.

- Zwolnienie Wojtkowskiej to ewidentne złamanie prawa, a dokładnie ustawy o związkach zawodowych. Sprawa została skierowana na drogę sądową – kończy Jerzy Morawski.

Jo Ica.pl

STANOWISKO

Prezydium Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” z dnia 22 grudnia 2010 r.

ws. dyscyplinarnego zwolnienia z pracy Katarzyny Wojtkowskiej - przewodniczącej Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” z siedzibą w Legnicy.

W dniu 21 grudnia 2010 r. Katarzynie Wojtkowskiej - przewodniczącej Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w MOPS Legnica i członkini Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” - doręczona została decyzja dyrektora legnickiego MOPS-u o rozwiązaniu z nią umowy o pracę w trybie dyscyplinarnym.

Prezydium uważa, że działania dyrektora, to odwet na Przewodniczącą jej za skuteczną działalność związkową i bezkompromisową walkę z nieprawidłowościami, do których dochodziło w MOPS-ie.

Prezydium żąda natychmiastowego przywrócenia Przewodniczącej do pracy i zaprzestania dalszych szykan.

Jerzy Morawski
Zastępca przewodniczącego
Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe
NSZZ „Solidarność”

Dokąd zmierza polska oświata?

Nie tak dawno niektóre media odtrąbiły sukces w postaci awansu 15-letnich polskich uczniów w dziedzinie czytania i interpretacji tekstów. Według najnowszych optymistycznych międzynarodowych badań koordynowanych przez Organizację Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD) zbliżyliśmy się w tej materii do poziomu uczniów z Holandii i Niemiec. Ale należy na to patrzeć nie wąsko - ale szeroko.

Czy rzeczywiście jest tak dobrze?

Okazuje się, że osiągnięte umiejętności dotyczą tylko poprawnego wypełniania testów będących podstawą sprawdzianów i egzaminów gimnazjalnych. Często okupione jest to dziesiątkami godzin „tłuczenia” tylko i wyłącznie testów na godzinach dodatkowych - lub na lekcjach wpisanych w tok nauki. Z samo-

dzielnością myślenia i kreatywnością konieczną przy rozwiązywaniu problemów jest już znacznie gorzej. Te same badania wykazały, że jeśli chodzi o umiejętności matematyczne, nadal jesteśmy poniżej średniej OECD. Na gwałt więc w całej Polsce jest akcja: w każdej szkole wzorcowa pracownia przyrodnicza.

Nie od dzisiaj wiadomo, że same testy nie załatwiają sprawy, gdyż uczyć schematyzmu, a nawet „strzelania w ciemno”. Potwierdzają to badania Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka (HFPC), które wskazały na kolejną bolączkę polskiego systemu edukacji: brak rzeczywistego wsparcia dla uczniów zdolnych i mających problemy z uczeniem się. Brakuje programów zmuszających uczniów do aktywności. Obserwacje i doświadczenia w szkołach są dzisiaj rzadkością. Kiedyś pracowni fizyczne, che-

miczne, biologiczne, geograficzne, muzyczne itd. były normalnością, obecnie ich po prostu nie ma. Na studiach i w liceum nie uczy się prowadzenia szkolnych doświadczeń. Jeśli w 2011 r. rodzice nie posłają do szkół wystarczającej liczby sześciolatków, to w 2012 r. w pierwszych klasach spotka się ok. 600 ty. maluchów (!). Szkół jest zdecydowanie mniej niż w poprzednich latach, przedłużenie murówane. Należy też tu wspomnieć o znikomej ilości przedszkoli, a nawet gdyby były, to wskaźnik 27% uczniów chodzących do przedszkoli z czego ledwie 7% na wsi - woła o pomstę do nieba. A przecież wiadomo, e nauczanie przedszkolne - to podstawa i baza na przyszłe lata szkolne. Uczeń bez przedszkola gorzej sobie radzi w szkole - to już dawno udowodniono.

W rezultacie dominuje przeciętność, a za to odpowiedzialna

jest już polityka oświatowa rządzącej ekipy. Ta zaś zajęta jest demontażem Karty Nauczyciela, wprowadzaniem wolnego rynku pracy dla nauczycieli, zrzucając na siebie odpowiedzialność na samorządy za los oświaty, nauczycielskie pensje i pensum, pozorowaniem debaty publicznej, wprowadzaniem oceny nauczycieli przez dzieci i niepłatnych godzin pracy czy innych liberalnych fantasmagorii.

Tymczasem wiele poważnych badań wskazuje na ścisły związek między poziomem edukacji a poważaniem dla nauczycieli ze strony rządów i rodziców. To nauczyciele są najważniejszym ogniwem kształtującym edukację. W naszym kraju i związkach zawodowe, i rodzice, i środowiska znajdują się na edukacji krytykując poczynania rządu na gruncie oświatowym. I co? I nic.

Stanisław Witek

„S” przygotowuje raport o naruszaniu praw związkowych

Biedronka, LG Chem w Biskupicach Podgórnich, Polifarb Cieszyń, Gerda 2 w Starachowicach - we wszystkich tych firmach w ostatnich dniach bezprawnie szykanowano pracowników za przynależność do związku zawodowego. NSZZ Solidarność przygotowuje raport w tej sprawie. Dokument trafi do ministra sprawiedliwości Krzysztofa Kwiatkowskiego.

- W ciągu niespełna miesiąca kilkudziesięciu członków związku straciło pracę w wyniku bezprawnych działań pracodawców. - W takich sprawach postępowania prokuratorskie powinny być zdecydowanie wszczęte. O przypadkach łamania prawa pracowników do zrzeszania się będą też w czwartek rozmawiał z legendą wolnego ruchu związkowego Lechem Wałęsą - mówi Piotr Duda.

Zwolnienia z pracy, naklanianie do wypisywania się ze związku zawodowego, przenoszenie na inne stanowiska pracy czy nieprzeznaczanie umów o pracę to tylko niektóre ze sposobów, jakimi potrafią posługiwać się pracodawcy walcząc ze związkiem zawodowym. W Biedronce pracę z powodu przynależności do organizacji związkowej straciło 60 osób. Pod groźbą nieprzeznaczenia z nimi umów o pracę namawiano ich do wypisania się ze związku. Przed samymi świętami Bożego Narodzenia wypowiedzenia z pracy otrzymało dziewięciu pracowników starachowickiej Gerdy 2. Po wstąpieniu do związku było założenie związku zawodowego.

Tymczasem wolność zrzeszania się w związku zawodowe gwarantuje pracownikom Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej (art. 59). Prawo to również chronią postanowienia międzynarodowych konwencji, Kodeksu pracy czy ustawy o związkach zawodowych. Niestety problemem jest przewlekłość postępowań sądowych, co umacnia poczucie bezkarności pracodawców. Ten temat również będzie poruszony podczas spotkania z ministrem sprawiedliwości.

Raport o naruszaniu praw związkowych zostanie również, jak co roku przekazany do Międzynarodowej Konfederacji Związków Zawodowych, a następnie włączony do międzynarodowego opracowania dotyczącego łamania prawa pracowników do zrzeszania się. Związek podejmuje też inne działania. Dziś w cieszyńskim Polifarbie, gdzie zwolniono przewodniczącego związku, odbędzie się dwugodzinny strajk, a przed bramą firmy pikietą.

Dział Informacji KK

Kalendarium 2010

Poświęcenie siedziby Regionu



Ksiądz Biskup Marek Mendyk poświęcił wyremontowaną siedzibę Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”. Ksiądz Biskup uczestniczył również w spotkaniu opłatkowym.

Odnaczenia dla SIPowców



Marian Liwo wręczył szóstce społecznych inspektorów honorowe odznaki Za Zasługi Dla Ochrony Pracy. Otrzymali je trzej członkowie działającej przy Regionie Dolny Śląsk Wszechnicy SIP – Lucyna Czyżewska, Roman Beczek i Andrzej Kuszpit oraz trzej reprezentanci Klubu SIP działającego przy Zagłębiu Miedziowym Marek Michoń, Zdzisław Rudnicki i Marek Przybyła.

Pożegnanie Prezydenta RP



10 kwietnia w katastrofie samolotu pod Smoleńskiem zginął Prezydent RP Lech Kaczyński wraz z 95 osobami lecącymi na uroczystości rocznicowe do Katynia.

Beatyfikacja Księdza Jerzego



Ponad 200 tysięcy osób w tym ponad 20 tysięcy członków Solidarności uczestniczyło we Mszy Świętej beatyfikacyjnej Księdza Jerzego Popiełuszki w Warszawie.

Walne Zebranie Delegatów



Walne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ Solidarność wybrało władze na kolejną kadencję. Po raz trzeci na przewodniczącego Regionu wybrano Bogdana Orłowskiego.

Pomoc dla powodzian



W sierpniu powódź dotknęła kolejne rejony Polski. Najbardziej ucierpeli mieszkańcy Zgorzelca i Bogatyni. W Regionie trwała akcja pomocy powodzianom.

Zjazd Krajowy z okazji 30-lecia Związku



W obradach jubileuszowego XXIV Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ „Solidarność” brało udział blisko 1500 osób - delegatów i zaproszonych gości. Wśród nich delegaci i goście z Regionu Zagłębie Miedziowe: Ksiądz Marian Kopko, Bogdan Orłowski, Jerzy Czyżewski, Dariusz Dąbrowski, Jerzy Morawski, Wojciech Obremski, Zbigniew Kuźniar, Wojciech Lica, Jacek Swakoń. W uroczystościach uczestniczyły również poczty sztandarowe: Regionu Zagłębie Miedziowe, Zanam-Legmet, Oświaty Chojnów, PKP Legnica, ZG Rudna, Huty Miedzi Głogów.

Rocznice Sierpnia w Lubinie



W tym roku w Regionie obie rocznice, ze względu na uroczystości XXX-lecia powstania NSZZ „Solidarność” w Gdańsku, zostały uczczone 29 sierpnia. W Lubinie w kościele pw. Matki Boskiej Częstochowskiej została odprawiona msza święta koncelebrowana pod przewodnictwem księdza biskupa Marka Mendyka. Na początku mszy ksiądz biskup Marek Mendyk poświęcił sztandar Organizacji Zakładowej NSZZ Solidarność w Zakładzie Hydropolitycznym Oddziale KGHM Polska Miedź SA w Rudnej. Po mszy uczestnicy uroczystości przeszli pod Pomnik Ofiar Lubina 82 i złożyli kwiaty.

Kulik nagrodzony nagrodą Kraheleskiej



Na wniosek Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” i Rady Sekretariatu Górnictwa i Energetyki NSZZ „Solidarność” Główny Inspektor Pracy przyznał Andrzejowi Kulikowi, Zakładowemu Społecznemu Inspektorowi Pracy w Zakładach Górniczych Lubin (Oddział KGHM Polska Miedź SA), prestiżową Nagrodę im. Haliny Kraheleskiej za osiągnięcia w zakresie ochrony pracy i ochrony zdrowia w środowisku pracy.

20 lecie Regionu



W tym roku minęła 20 rocznica powstania Regionu. Zarząd Regionu postanowił uczcić tą rocznicę spotkaniem integracyjnym. 29 września 1990 roku podczas IV Walnego Zebrania Delegatów NSZZ „Solidarność” województwa legnickiego podjęto uchwałę o wystąpieniu organizacji związkowych z terenu województwa legnickiego z Regionu Dolny Śląsk oraz o utworzeniu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” obejmującym swym zasięgiem Województwo Legnickie.

Duda przewodniczącym Związku



Piotr Duda lider śląsko-dąbrowskiej „S” został nowym przewodniczącym komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Podczas obrad Krajowego Zjazdu Delegatów we Wrocławiu pokonał dotychczasowego przewodniczącego KK Janusza Śniadka w stosunku głosów 166 do 139.

Relikwie błogosławionego księdza Jerzego



Dwie parafie z naszego regionu otrzymały relikwie błogosławionego księdza Jerzego Popiełuszki. Są to parafia Świętej Rodziny w Legnicy oraz parafia w Parszowicach, w której to ksiądz Jerzy odprawił w 1972 roku mszę prymicyjną.

Odnaczenia dla księży



Piotr Duda przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ Solidarność odwiedził nasz Region. Podczas pobytu w Legnicy wręczył odznaczenia dla czterech zasłużonych księży z naszego Regionu. Odznaczenia otrzymali: Ksiądz Prałat Marian Kopko, Ojciec Euzebiusz Konstanty Ciaciek, Ksiądz Prałat Władysław Józków oraz Ksiądz Prałat Jerzy Gnaityczk.

